PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 137/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2017 - PMM

PROCESSO Nº 198/2017

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS pessoa de direito público interno, com
sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61,
neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG
n.º  795.304-6/PR  e  do  CPF  nº  354.262.099-87  e  a  empresa  IDS  DESENVOLVIMENTO  DE
SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA,  pessoa  jurídica  de direito  privado,  inscrita  no  CNPJ Nº
05.982.200/0001-00,  com sede à Av. Brasil, nº 922, Centro, cidade de Pato Branco, Estado do
Paraná, neste ato representada por seu representante legal, Senhor Mauri Cesar Dengo, portador
do RG n.º 5.238.704-3 e inscrito no CPF n.º 761.581.289-53, resolvem em comum acordo aditar o
Contrato, objeto do PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de execução por 12 (doze) meses, contados a partir de 30 de Novembro
de 2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor do Contrato será acrescido em R$ R$81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos
reais), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

02 12 MÊS Licença mensal de uso, disponibilização de suporte
técnico  remoto  e  datacenter,  manutenção  e
atualização  de  software  Integrado  de  Gestão  da
Saúde Pública.

5.600,00 67.200,00

03 120 HRS Suporte técnico presencial para software Integrado
de  Gestão  da  Saúde  Pública  a  ser  prestado
conforme solicitação do Município.

120,00 14.400,00

TOTAL R$81.600,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor
e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 30 de Novembro de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA
Mauri Cesar Dengo

CPF nº 761.581.289-53
Representante Legal

Contratada
Testemunhas:
________________________             __________________________
CPF:                         CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r